# PETRI ABÆLARDI

## EPITOME

# THEOLOGIÆ CHRISTIANÆ.

(Ex codicibus mss. monasterii S. Emmerammi Ratisponensis, in bibliotheca aulica Monacensi asservatis, primus edidit Frid. Henr. Rheinwald, theologæ et philosophiæ doctor, etc., in collectione cui titulus : *Anecdota ad historiam ecclesiasticam pertinentia*, particula II, Berolini 1835, in-8°.)

## PRÆFATIO.

Inter otium theologicum quod in urbe Monacensi mihi transigere contigit, aulicam bibliothecam, principem ceterarum, sapissime frequentavi et nunquam non nova et cognitionis et voluptatis auctus accessione redii. Libentissime autem in legendis et relegendis bibliothecæ S. Emmeramni, ex Ratisbonensi monasterio S. Emmeramino dedicato huc transportata, libris versatus sum. Præterea enim quod eam vario scriptorum theologicorum genere, præcipue autem libris ad historicam theologicam spectantibus, splendidissime exornatam vidi, externa quoque præsidia, ad interiorem ejus notitiam pervenienti, ita comparata erant, ut studiū meum indies augeretur et accenderetur. Licet mihi grato animo memoriam viri de hac S. Emmeramni bibliotheca meritissimi repetere, quia ea bene ordinata egregium catalogum composuit, catalogo anecdota addidit atque notitias egregiis ad rem literariam perimentibus larga manu instruxit. Innuo Colomannum Sanctium, cœnobii Ratisbonensis monachum († 1809) cui quam multum cum in omni historiae genere debeam tum in hoc potissimum labore, de quo statim uberiorius dicturus sum, bene scio et persentisco. Novum profecto in eo testimonium improbi illius laboris, cuius exempla hodie frustra querimus, ante oculos habemus, quo Benedictinorum ordo saluberrima ratione quondam litteras auxilii sustentavit, adjutivit.

Perambulanti mihi banc bibliothecam in oculos incurserunt codices quidam, in quorum fronte nomen viri legi, quod nunquam non sine quodam reverentia sensu exaudivi. Inspexi eos accuratius ac gaudio fere tripludiavi, cum in unum mihi incidisse viderer, cuius argumentum si non plane inco-

(73) Supra, col. 979-1110.

(74) Hac ex Mabillonius, qui codicem nostrum in itinere per Bavariam facto obiter tantum, insperxit, *Introductionem Petri et librum nostrum unum eundemque esse collegit*. Quod vero Mabillonius (in *Itinere Germanico*, p. 10) proposuerat, auctores Historiæ litterariae Gallorum in dissertationibus super vitam et scripta Abælardi confessis temere reputant. (*Histoire littér. de la France*, t. XII, p. 118. n.) Cfr. quoque Andreas Quercetanus (*Du Chesne* not. in Opp. Abæl., et Mabillonius, *Annal. ord. S. Bened.*, t. V, p. 357).

(75) *Introd.*, supra, col. 981.

(76) S. Bernardi epist. 188, ad episcopos et cardinales curia (Opp. ed. Mabill. t. I, p. 182) [Patrol. t. CLXXXII] : « Legite, si placet, librum Petri Abælardi, quem dicit Theologie, ad manum est enim. — Legite et alium, quem dicunt Sententia-

Agnitum fuit, tamen quoad ejus scio in notitiam cæterorum theologorum non pervenit.

Liber modo dictus bibliothecæ Emmeramnensis titulum gerit : *Petri Abælardi Sententiæ*. Haec in triginta septem capita disposita sunt. In legendō primo capite permagnum utique consensum cum *Introductione* Abælardi (73) animadverte licet : priora verba prorsus eadem (74). Usque ad medianam capititis 15 partem (75) hujus consensus vestigia inveniuntur, ita tamen ut capita 1-15 lib. I. *Introductionis* in capite 4-11 codicis nostri non ad verbum expressa, quemadmodum ita opinati sunt qui obiter hos libros inspexisse videntur, reperias, quamvarum vario modo inter se convenient. Quæ præterea in *Introductione* adsunt, non amplius accurate sed modo summatim, ita ut et verba et ipsa argumentatio prorsus differant, relata sunt. Filum orationis in *Introduct. l. III, c. 7*, media in re abruptum esse constat. Noster autem codex materiam a Petro in *Introductione* tractatam ulterius perse- quando cum ea quæ de attributis Dei in *Introductio*ne desiderantur, adjicit, tum alias quoque dogmaticas quæstiones attingit.

Hæc in universum de argomento codicis nostri ejusque relatione ad *Introductionem* magistri Petri.

Jam autem, ut videamus, quo jure hic liber Abælardo vindicari possit, ante omnia quæstio proponenda esse videtur, num libri cuiusdam *Sententiarum* Abælardo ascripti vestigia Abælardi tempore vel apud eum, vel apud alium virum, ejus tempore viventem, indagari possint? Atque ita profecto est. Bernardus enim Clarævallensis in quibusdam epistolis inter alia Abælardi scripta etiam *Librum Sententiarum* (76)

rum ejus, nec non et illum qui inscribitur, *Scito te ipsum*: et animadvertisse quantæ et ibi sylvescant segetes sacrilegorum atque errorum, quid sentiat de anima Christi, de persona Christi, de descensu Christi ad inferos, de sacramento altaris, de potestate ligandi atque solvendi, de originali peccato, de concupiscentiis, de peccato delectationis, de peccato infirmitatis, de peccato ignorantie, de opere peccati, de voluntate peccandi rel. — Ej. ep. 190 ad Innocentium papam : « Mysterium nostræ redēptionis, sicut in libro quodam *Sententiarum* ipsius et item in quadam ejus expositione Epistola ad Romanos legi, temerarius scrutator majestatis aggrediens, in ipso statim suæ disputationis exordio ecclesiasticorum unam omnium de hac re dicit esse sententiam et ipsam ponit ac spernit et gloriatur se habere meliorem. »

enumeravit atque etiam locum ex hoc scripto allegat (77). Porro Gualterus a S. Victore mentionem tractatus cuiusdam injicit, qui sub titulo *Sententiarum* circumferretur (78) atque Abælardo adiutus esset. Gualterus priora verba hujus tractatus refert (79), quæ tamen ita se habent, ut prorsus ab iis quæ noster codex exhibit, differant. Tantum deinde abest, ut ex iis, quæ de argumento totius libri disputat, evinci possit, nostrum tractatum unum eundemque esse cum libro ab eo commemo- rato, ut contrarium etiam inde efficiere liceat. Pauca enim quæ assert Gualterus haud parum abhorrent a simplici dicendi genere, quo Petrus tractatus suos aperit; existimares potius hoc superbum dicendi genus, ex rhetorum scholis repetitum, hæc sesquipedalia verba a vano ac garrulo homine (Tanguimo vel simili quodam argutulo) profecta esse, quam ab Abælardo vero ac casto Musarum alumno. Aliter se res habet cum Bernardi testimonio. Quæ enim hicce ex libro *Sententiarum* et *Commentario in Ep. ad Romanos* in medium assert (in ep. 190), non quidem verbotenus in libro nostro leguntur, sed quicad sensum eadem se nobis offe- runt (80).

Sed mirum. Abælardus ipse contra testem modo dictum surgere videtur, qui alicubi ait (81): « Quod autem capitula contra me scripta tali fine amicus noster conculserit, ut diceret: « Hæc au- tem capitula partim in libro *Theologiae magistri Petri*, partim in libro *Sententiarum* ejusdem, par- tim in libro, cuius titulus est: *Scito te ipsum*, re- perta sunt, » non sine admiratione maxima suscepit, cum nunquam liber aliquis, qui *Sententiarum* dicatur, a me scriptus reperiatur. Sed sicut exierat cuncta contra me capitula ita et hoc quo- que per malitiam vel ignorantiam prolatum est. » — Sed quis est quin videat utrumque, Petruin et Bernardum, jure suo ac veritati convenienter hæc dicere potuisse? Abælardus cum summa animi fü- ducia se nunquam tam librum composuisse, si nunquam ejusmodi titulum libro a se scripto pro- posuerit, contendere, Bernardus contra sine errore tractatum quendam, qui titulo *Sententiarum* non a Petro sed ab alio quodam homine insignitus erat, Abælardo ascribere potuit. Huc accedit quod Ber- nardus in iis locis in quibus de titulo libri sermo sit, non satis perspicue ac definite loquitur (esr. adnot. n. 76).

(77) Ep. 190. « Sciendum est, ait, quod omnes doctores nostri per apostolos in hoc convenient, quod diabolus dominium et potestatem habeat super hominem, et jure eum possidehat, ideo scilicet, quod homo et libertate arbitrii, quam habebat, sponte diabolo consensit. Alii namque, quod si quis aliquem vicerit, victus jure victoris servus constitutur. Ideo, inquit, sicut dicunt doctores, hac necessitate incarnatus est Filius Dei, ut homo, qui aliter liberari non poterat, per mortem innocentis jure liberaretur a jugo diaboli. Sed, ut nobis videtur, ait, nec diabolus unquam jus aliquod in homine habuit, nisi forte Deo permisente, ut carcerarius: nec Filius Dei ut hominem liberaret, carnem assumpsit. »

(78) Gualterus, in libro suo *Contra IV. Labyrin- thos Galliae*, de quo habes excerpta apud C. E. Bu- leum, in *Histor. Univ. Parisiensis*, t. II. p. 200.

(79) Bulaus L. c. : « Contra Abælardum præser- tim agit, propter tractatum quendam, cuius erat hic titulus: *Incipiunt Sententiae Virinitatis*; et hoc initium: *Omnis sittentes venite ad aquas et bibite amici, inebriamini, charissimi*, etc., in quo multæ continebantur hæreses et profanæ vocum novitates, » rel.

(80) Cfr. c. 23, nostri codicis nec non c. 28 s. fn. Cum his locis comparandus est Abælardi *Com- mentarius in Eu. ad Romanos* (supra, col. 783-978).

A *Cum igitur externa testimonia non refuteat. Abæ- lardum librum, qui adversarii ejus atque aliis viris doctis sub titulo *Sententiarum* innoveret, compo- suisse, porro inquirendum erit num interna testi- monia id probent ac flagitant, vel num diserta indi- cia in eo adsint, hunc librum ex Abælardi manu prodiisse.*

Ad hanc quæstionem solvendam ante omnia lo- cus respiriendus erit (82), in quo auctor libelli nostri se ipsum nominat atque accuratius depingit. Dicit enim: « Quod quidem, quia in Epistola ad Romanos super eum locum: *Jacob dilexi, rel.* (83) diligenter expressi, hoc quasi notum prætereundum existimo. » Hæc verba haud obscure significant, auctorem nostri scripti ab auctore commentarii super Ep. ad Romanos non differre. *Hunc autem Commentarium Abælardi opus esse genuinum extra omnem dubitationem positum est. Quod si igitur non in suspicionem incidat, callidum quendam in- terpolatorem hæc satis dextre finxisse, Abælardo quoque librum *Sententiarum*, quem dicunt, tribunas necesse erit. Huc porro facit quod finis atque ar- gumentum totius libri, in primis comparatione cum libro *Introductionis in theologiam* instituta (84), ad Petruin ejus auctorem lectores vblegat. *Introductionis* enim auctor statim ab initio animadvertisit se materiam suam in tres partes divisam tractaturum, primum de fide, dein de charitate, denique de sa- cramentis locuturum esse. *Quemadmodum* autem *Introductionis ad posteritatis manus* pervenit, ne pri- rem quidem partem, de fide, absolvit, sed media in re, in disputatione de attributis Dei inchoata, the- ma uberioris tractandum imperfectum reliquit, Abæ- lardus nempe in *Introductionis* l. m. c. 3. ait: « Se- jam de tribus divini numinis attributis, de potentia, sapientia, bonitate, accuratius expondere velle. » In- initium capitulo a potentia; ab hac ad sapientiam transit, sed media in expositione de hoc divino attributo, immo in media periodo rem soam missam facit; de bonitate vero ne verbum quidem legitur. Ita quoque de secunda ac tertia parte (de charitate scilicet ac sacramentis) *Introductionis* nihil amplius profert. No- ster jam libellus, *quemadmodum* dictum est, usque ad articulum de sapientia prorsus idem argumen- tum exhibet atque *Introductionis* (85). Ubi autem *Intro- ductionis* in materia tractanda desinit, noster codex pergit nec non incepit in materiam dispositioni, in *Introductione* propositæ, accomodate absolvit. Capite*

D Expositione de redēptione per Christum facta hæ- fere verba addit Abælardus: « Quæ quidem plenius suo loco exponemus. Nunc autem succincte, quantu- ad expositionis brevitatem pertinet, de modo nostra redēptionis quod videtur nobis sufficiat; si qua vero desunt perfectioni, *Theologiae nostræ* tractatiū reservamus. »

(81) Abæl. *Confessio fidei*, supra, col. 107.

(82) Cap. 24.

(83) Abæl. *Comment. in Ep. ad Rom.* supra, col. 783.

(84) Si ad finem et materiam species, comparari quoque possit liber Abælardi qui inscribitur: *Theo- logia Christiana*, supra, col. 1113.

(85) Sanftius quoque ex consensu argumenti in tractatu nostro propositi cum argomento *Intro- ductionis* non vobis libri nostri sed vobis potius colligendam esse putat. Ait enim: « Neque liber iste Abælardo abnegandus est ea de causa, quod magna pars ex ejusdem *Introductione in Theol.* excep- plus sit. Id enim Abælardo haud insolatum fuisse certo persuadebitur, quisquis ejus *Theologiam Chri- stianam* cum ejusdem *Introductione in Theologiam* conferre voluerit. Is quippe deprehendet, primum et quintum *Theologiae* librum pene de verbo ad verbū in *Introductione* reperiri. De qua re loquens Guillelmus abbas S. Theodorici in epistola ad Gau- fridum Carnotensem et Bernardum: « Duo autem,

**22** de bonitate divina disputatur. Capite 23-37, duæ reliquæ partes, tractatus de charitate et sacramentis, adduntur. Ita liber noster finem quendam, quem in *Introductione* Petrus tanquam suum proficitur, persequitur, quod, siquidem ratio qua id fiat Abælardo digna esse videatur, non sine magno momento in ævōtria nostri libri defendenda esse potest.

Atque profecto argumentum libri nostri Petro haud indignum judicari potest. Etenim si *Introductionis* cum libro nostro comparationem instituimus (86), eundem virum ab omni auctoritate humana liberum (87), ingeniosum ac sæpe audacem *Scripturæ sacræ commentatorem*, accuratum et diligentem antiquitatis perscrutatorem, nec minus hominem perfectæ ætatis sua ac variarum opiniorum in ea auctoritatem quid habentium notitia gaudentem, reperimus. Idem prorsus locum habebit, si tractatum nostrum cum ceteris Abælardii scriptis, in primis cum *Theologia Christiana* et *Commentario in Ep. ad Romanos* atque fragmentis ex ejus scriptis, quæ apud adversarios existant, comparaverimus (88). Quod eo magis notatum dignum est, quo minus ingenium, quale in Abælardo erat, imitatione exprimi potest. Denique externa ac interna formadictionis, linguae genus et stylus Abælardum auctorem libri nostri esse probant. Obviam enim habes Latinum sermonem, quo delecteris, prorsus diversum ab eo sermone qui in istis barbarie temporibus invaluerat. Noster libellus affatim probat auctorem nostrum atque Abælardum assidue in tractandis et volvendis antiquitatibus scriptoribus, Ciceronis, Horatii, aliorum suis versatum.

Quod si ex his concludere licet librum nostrum vere ab Abælardo scriptum suis, porro investigandum erit quo circiter tempore in publicum prodierit? Cum igitur, ut supra demonstravimus, summa similitudo inter nostrum librum atque *Introductionem* intercedat, cardo rei in eo versaturum librum nostrum priori vel seniori tempore atque *Introductionem* scriptum esse arbitremur. In hac re non sine magna veri specie dixeris, nostrum tractatum priorem suis ac lineamenta Abælardianæ theologiæ vel ejus *Theologiam* in compendium redactam in se continere; ad ulteriorem ejus enarrationem *Introductionem* scriptam ac scribendam suis; defensionem denique ac amplificationem *Theologiam Christianam* Abælardi absolvere. Nihil enim in hac opinione temerarii et insulsi esse videtur, Petrum ideam thema tribus modis, paululum inter se diversis, voluisse tractare, ita ut ab imperfectiori opere ad perfectius paulatim ascenderet.

Sed huic sententiæ locus libri nostri, qui capite

• ait, erant libelli (Abælardi) *Idem pene* continent, • nisi quod in altero plus, in altero minus aliquanto • inveniretur. ▶

(86) Cfr. e. g. *Introd. L. 1, c. 2*, cum c. 28 libri nostri.

(87) C. 25 libri nostri: Sed dicat Augustinus voluntatem suam, nos vero dicimus, etc.

(88) Si quem ea contradicatio offendat, quam ob viam habemus in verbis Confessionis (supra, col. 107) solum Filium Dei incarnatum proposito ut nos a servitute peccati et a jugo diaboli liberaret, et supernæ adiutio vite morte sua nobis reseraret, cum verbis nostri libri (c. 23) collatis, is cogitet eamdem contradictionem in *Commentario super epistolam ad Romanos* (c. 3) reperiri (cfr. n. 8). Præterea in Confessione alia quoque diserte abnegantur quasi nunquam a Petro prolatæ et scripta, quæ nihilominus in ejus libris leguntur. Egregium hujus rei documentum habes in Confessione: Quod igitur mihi vel per malitiam impositum est, quod scripserim: quia Pater plena potentia est, Filius quadam potentia, Spiritus sanctus nulla po-

A 34 legitur, diserte contradicit. In hoc enim auctor ad *Commentarium super Epistolas ad Romanos* provocat. Jam cum *Commentarius* aperte innuat *Introductionem* ante eum scriptam esse, non dubium esse potest quin noster libellus post *Introductionem* locaudus sit. Præterea nihil certi de tempore desiniri potest. Prorsus in dubio relinquentur esse videtur num liber noster ante vel post *Theologiam Christianam* et librum titulo: *Scito te ipsum*, insigntum prodierit? Pro nostra sententia, cum medinum locum inter *Commentarium* et *Theologiam Christianam* tenere, id unice proferri potest. Petrum *Theologia Christiana* edita argumentum *Introductionis*, jam prius editæ, vix ac ne vix quidem tam accurate, quemadmodum id in nostro libro factum esse videmus, repetitum suis. Ante ubiores theologiæ commentarios hæc repetitio minus mirationem mouere potest. Sed his missis pro certo affirmare licet librum ante annum 1140 compositum esse. Ultra hunc annum non facile progrederemur.

Huic quæstiōni altera quædam finitura est, num Petrus *Introductionem* ad finem perduxerit, an imperfectam mutilamque, ut eam in editione Parisiensi habemus, reliquerit? Hanc vero quæstiōnem modo attingere, cum alii quoque eam attigerint, nec tam uberioris persequi volumus. A priori his dirimi non potest. Pro utraque enim opinione, Abælardum libro ultimam manum addidisse sive opus inceptum non perfecisse, causas satis graves enumerare licet. Utraque opinio suis laborat difficultatibus. Beatus Sanctius stat a Mabillonii (89) partibus, qui sine longa causarum enumeratione *Introductionem* ex Abælardi manu perfectam prodidisse statuit vel potius conjectatur. Ea que deessent, ait, a posteris ob sparsos errores resecta esse. Sed difficile est intellectu, cur is qui hanc criticasti provinciam in se suscepit, medio in libro demum res minus placentes severe amputaverit, cur non in prioribus capitibus idem fecerit, imo potius, si sibi constare voluisse, totum exemplar, quod in manus incidit, perdiderit et ex more tunc temporis usitato igne concremaverit? Alteri contra opinioni, Petrum *Introductionem* nunquam absolvisse, sed aliqua re impeditum suis, quominus inceptas persiceret lucubrations, duo favere videntur. Id scilicet primo loco, quod tum facile explicari potest, cur media in propositione oratio cesseret; deinde id fortasse quoque altero loco, quod forma *Theologia Christiana* summam similitudinem cum *Introductione*, quatenus in utroque tractatu idem reperitur refert (90). Præterea quæri potest cur tandem Abælardus, qui perfectiore jam opere *Introductionis* scripto perfectius etiam opus (dico *Theologiam*)

tentia, hæc ego verba non tam hæretica quam diabolica, sicut justissimum est, abhorreo, detestor et ea cum suo auctore pariter damno. Quæ si quis in meis reperiat scriptis, non solum me hæreticum, verum etiam hæresiarcham profiteor. ▶ Rekte adnotat Martenius (in præfat. ad *Thes. nov. anecdot. V.*), Abælardum hisce verbis quasi proprio se jugulare gladio ac Bernardo scriptorum suorum censori applaudere. Attamen quam paulo post adjungit opinioni subscribere nolumus. ▶ Et sane (inquit) qui Petri Abælardi genium scienc agnoverit, is facili negotio advertit, hominem ita a natura comparatum suis, ut oppositas sibi invicem propositions haud ægre docere potuerit. ▶

(89) Mabillonius, *Admonit. ad ep. 190 Bernardi. (Opp. B., t. I, p. 642 [Patrol. t. CLXXXII].)*

(90) Neque tamen me præterit, hanc causam quodammodo incertam esse. Etenim si *Introductionem* imperfectam esse ex eo volumus elicere quod *Theologia imperfecta* sit, hanc quoque revera imperfectam suis primum esset evincendum, si circulum in demonstrando subterfugere velis. Quin

superaddendi consilium babuit, librum compendii formam præferentem conscripsit? Si conjecturæ locus permittitur, arbitrari licet Petrum nostrum id fecisse in usum scholarum, quas coram fidelis discipulorum cohorte, una cum præceptore dilectissimo in solitudinem abeunte, in Paraclete habuerit. Pariter atque apud *Introductionem* (91) discipulos id rogare Abælardumque eorum votis annuere potuisse, quis est quin videat? Cui haec minus placuerint, in commodum corum, qui sistema ejus in compendioli formam redactum penitus cognoscendi desiderio flagraret, id factum esse statuere licet. Cum id modo summis laudibus exornaretur, modo omni contumeliarum genere cumularetur, sinceros veritatis amicos ad justam rei considerationem ejusmodi librum expetere potuisse, a verisimilitudine non alienum esse videtur. Ab his deinde in aliorum manus, qui minus bene erga magistrum Petrum animati essent, librum transisse existimandum erit.

Quam demumcunque sententiam priorem seu posterioriorem præoptes, benevole lector, alia præterea sententia in auxilium vocari potest.

Haud vero absimile videtur, Abælardum non ipsum, quæ in nostro libro legantur, litteris mandavisse, sed alium quendam hominem docut. Si eorum conjecturæ qui *Introductionem* olim perfectam exstisset arbitrantur, calculum adjicimus, hæc sententia magnopere se commendat. Quo magis Petro indignum esse judices, qui personam abbreviatoris vel excerptoris (sit *venia verbo!*) egerit, e facilius ejus cultori et discipulo id tribuere possumus. Brevis historicarum rerum tractatio, quæ in tractatus nostri c. 12 inventur, quanquam in *Introductione* (l. 1, 15; II, 7) fusius expositæ sunt, significare videtur hominem, qui librum excerptores ad philosophiae historiam pertinentes minoris, demonstrationem vero Abælarianam majoris pretii aestimat. Neque minus, si eum iis facimus qui *Introductionem* non absolutam esse contendunt, hæc sententia habere videtur, quibus possit defendi. Si enim accipimus, aliquem, qui scholis philosophico-theologicis Abælardi interfuerit, in his ipsis vel post eas (92), argumentum earum breviter sibi notasse, *Introductionem* variis locis consuluisse atque ejus ope schedulas suas perfecisse vel Abælardi crisi subiecisse, similitudo atque dissimili-

etiam *Introductio* perfecte existere potuisse, licet Abælardus nunquam *Theologum* prorsus absolvere potuerit seu voluerit.

(91) Cfr. Præf. Abel. ad *Introd.* : « Scholarium nostrorum petitioni prout possumus satisfacientes, aliquam sacra eruditio Summam, quasi divinæ Scripturæ *Introductionem*, conscripsimus. » Cfr. *Historia calamitatum*, c. 9, supra.

(92) Cfr. c. 23 sub initio.

(93) C. Oudinus, *Comment. de script. eccl. antiq.*, t. II, p. 1169, 70 : « Inter mss. codices bibliothecæ Bodleianæ, codice 8615, in adversariis Langlaigni cod. 2, n. 6, P. Abælardi *Introductionis ad Theol. Libri tertii supplementum*, p. 148. » Et paulo post : « Inter mss. coll. Universitatis Oxoniensis n. 458 in mss. codd. collegii Balliolensis R. 5. P. Abælardi *Theologie libri tres*, quorum tertius integer est, non ut in impressis mutulus et imperfectus. » — In Bibliothecis Galliarum hujusmodi codices perfecti non fuisse videntur. Ait enim Martenius, in obss. præviis ad Abel. *Theol. Christianam* (*Thesaurus n. anecd.* t. V, p. 1148) : Abælardi *Introductio* mutila est in editis, nec perfectam invenimus in manuscriptis.

(94) Joannes Cornubiensis in *Eulogio* : « Mag. P. Abælardus in *Theologia* sua sic disserit : *Quid est dicere Deum fieri hominem, nisi divinam substantiam quæ spiritualis est, humanam quæ corporea est sibi unire in personam unam.* — Quod vero a M. P.

A tudo, quæ inter *Introductionem* Petrinam atque nostrum librum intercedit, æque atque aphoristica totius libri, quæ hic illic comparet, forma, explicari potest. Singulorum etiam capitum initia faciliora haberent interpretationem. Nihilominus autem nostro libro ætheria vindicari potest, si latiore illum retinemus ætherias notionem, quam nostro tempore cum in aliis litterarum regionibus, tum in theologia, imprimis in historia critica Novi Instrumenti, receptam esse videmus; licet enim materia ore accepta per alium litteris mandata sit, Abælardo tam originem debet.

Ex eadem ætheria ea denique quæ supra de existentia et titulo libri dicta sunt, facilissime componi possunt. Uterque et abbas Clarævalensis et magister Petrus verum professi sunt. Amicis quidam et cultor Abælardi libro nostro a se composito titulum *Sententiarum* imposuit, quo quidem suo titulo Bernardus librum accepit. Abælardus autem neque ejusmodi librum scripsit neque ejusmodi titulo instruxerat.

Sed mittamus has aliasve quæstionellas, quæ non nisi historica via solvi possunt. Si autem Oudino (93) fidem habere licet, simul atque theologorum Oxoniensium aliquis otium suum theologicum ad hanc rem dijudicandam adhibere velit, id fieri potest.

Interea liber nobis satis memoratu dignus esse videbatur, qui in lucem proferretur. Etenim præter eas causas quibus quodvis antiquitatis monumentum veneratione prosequimur et communis juris facimus, aliae quoque nos instigarunt : scilicet speravimus primo loco sane, ut liber historiae dogmatum, præcipue historiae soteriologie et ethices per priorem, quam dicunt, scholasticismi periodum, enarrandæ, adjumento esse, atque meliorem de eo momento, quod Abælardus in theologia Petri Lombardi componenda habuit (94), intelligentiam appetire posse. Deinde nexum qui inter singulas Abælardi sententias intercedat pariter atque historiam M. Petri nova luce collustrari posse, judicavimus. Accuratori enim hujus theologiae partis notitia ad elucidandas diversas difficultates, ad adversariorum (95) Abælardi machinationes justa lance ponderandas, ad veritatem vel falsitatem approbriorum ei factorum perscrutandam, ad justam defensionem ad ipsos protectarum (96) vel in ejus gratiam su-

Abælardo hanc opinionem suam magister Petrus Lombardus accepit, eo magis suspicatus sum, quia librum illum frequenter præ manibus hahebat et forte minus diligenter singula perscrutans, ut qui ex usu magis quam ex arte disputandi peritiam haberet.

(95) Guilelmus, abbas S. Theodorici, in ep. ad Gausfredum, ep. Carnotensem et Bernardum Cl. (Bernardi Opp. t. I, p. 503; *Patrol.* t. CLXXXII); Bernardus Clarev., epist. ad episc. Senonas convoc., ep. ad episcop. et cardinales curiæ, epistola ad Innocentium P., Capitula hæresis P. Abælardi XIV, ep. ad Guidonem de Castello, ep. ad mag. Yvonem cardinalem. (Bern. Opp. t. I, p. 181-186 et 646-664; Epistola Samsonis, archiep. Remensis et alior. ad Innocentium P. (Bern. Opp. t. I, p. 184); Rescripta Innocentii P. contra hæreses P. Abel. (Bern. Opp. t. I, p. 186); Gualterius de Mauritania ep. Laudunensis, ep. ad P. Abælardum (D'Acchy. *Spicil. ret. scr.*, t. III, p. 21 sqq.); Robertus Pulley, observ. contra Abel. in *Sententiarum* libro I, artic. 7, de omnipotencia Dei. (Ed. D. H. Mathoud. Par. 1655; *Patrol.* t. CLXXXVI).

(96) *Confessio* (= *Apologia*). « Universis Eccl. S. filiis P. Abælardus ex eis unus sed in eis minimus. » (supra, col. 107); ep. ad G. Paris. episcopum, *Historia calamitatum*, c. 9-11; ep. ad Heßloissam suam.

sceptarum (97) æstimationem, accommodatissima esse videtur. Sed de hisce et Augustus Neander, præceptor dilectissimus, summe reverendus, in Bernardi Vita brevi apparitura, et alii viri docti, amicitæ vinculo nobis conjunctissimi, Bernærdus Hundersagen, Albertus Liebner, Carolus Meier, Ludovicus Pelt, in iis operibus, quæ de scholastica aetate præpararunt et præparant, uberior exponent.

Restat ut de externa codicis forma aliqua addamus. In folio scriptus exstat, ita tamen ut minorem hujus formæ ambitum expleat. Materia quæ adhibita est charta Pergami vulgo appellata, egregie est conservata. In quavis pagina duæ rimæ reperiuntur, quarum quevis triginta vel tringinta et unam lineam complectitur. Numeri capitibus inscripti rubro colore varioque ornatu gaudent, initiales litteræ decora sua habent. Scriptio paululum pallida est; litterarum ductus, multis modis in compedium redacti, ut videtur ex Abælardi aetate oriundi. Totus liber constat XXXIX membranis, vel LXXVII paginis. Quæ in his vel illis locis corrigenda essent corremus, quæ et textu removenda putavimus lūnulis, quæ addenda uncis inclusimus, conjecturas nonnullas addidimus.

De argumento jam dictis hæc addimus. Ab initio codicis elogium Abælardi legitur, quod Pezius jam edidit (98); tum 37 capitum inscriptiones, denique capita ipsa subsequuntur. Aptum videbatur codicem, qui per se non magno gaudent ambitu, perfectum et integrum exhibere. Nam licet c. 4-11 cum *Introductione* multis in locis consentiant, in aliis tamen ab ea recedunt. Noster codex prorsus novas propositiones exhibit, quæ *Introductionis* locis lucem affundunt et corruptissimo *Introductionis* textui medlam afferre possunt. Sed hoc quoque prætermisso, ob id jam totus typis exprimendus esse videbatur, quod necessitudo inter *Introductionem* et nostrum librum non nisi hac sub conditione perspicue intelligi et judicari poterat.

Quod titulum attinet, quem libro nostro indidimus, eum quem codex noster habebat retinere non luimus, quia Petrus disertis verbis declaravit se nunquam librum hoc titulo insignitum scripsisse. His verbis fides denegari nequit. Ceterum facile intelligi potest, quemadmodum noster liber titulum *Sententiarum* accepit, quid demumcunque de ejus origine pro vero habueris. Vocabulum enim *Sententiarum* ante et post Petrum nostrum verbum receptum erat in ejusmodi libris titulo insigniendis (99).

(97) Berengarii Scholast. Apologeticus contra Bernardum; eum quo conferantur ej. epp. ad episcop. Mimatensem et contra Carthusienses. (Infra in Appendice). V. quoque Ottone Frisingensem, *De gestis Friderici I imper.*, l. 1, c. 47.

(98) In Thesauro anecdotorum, t. III, Diss. Isag. p. xxii.—Cum Pezius ex eodem codice Emmeramensi, in quo vel elogium hoc Abælardi et liber noster reperiuntur, librum Petri, qui inscribitur: *Nosce te ipsum*, edendum curaverit, non possumus non credere ipsum quoque eamdein cum Mabilionio de libro nostro opinionem habuisse (vide supra notam 74) id: oque eum ulterius non resipesse.

(99) Simili modo liber Abælardi: *Sic et Non*, in codicibus inscribitur: *Collectio Sententiarum P. Abælardi*.—Circumserebatur quoque *Liber Sententiarum*, cui nomen S. Bernardi prelixus erat. Rejecerunt eum editores ad calcem Operum Bernardi.

(100) Natalis Alexander *Hist. eccl.*, sec. xii, diss. 7, a. 6: « Locum illum a. S. Bernardo confutum credere sanctitas ipsius vetat. Sumptus est itaque ex libro qui sic appellabatur quod forte inscriptione

A Si igitur cui Abælardi liber sine titulo in manus venit, hunc titulum libro indidit. Sub hoc nomine deinde liber innotuit. Ita quoque ad abbatem Clarendonensem (100) pervenit. Præterea in memoriam revocandum est titulus operum Abælardi multum variare. Ita, ut alia omittamus, Petrus *Introductio* nis ipsam modo opus De fide S. Trinitatis appellat, modo Theologiam suam, modo Theologia tractatum de unitate et trinitate divina, modo librum De Trinitate (*hist. cal.*, c. 9); simili modo adversarii promiscue de *Theologia*, de libro *Trinit.*, etc., sermonem fundunt. Hinc statuimus titulum codicis non multum curandum, sed aliquem eligendum esse qui titulus operum Abælardi nostro operi quadam materiam finitimum finitus esset ac simul id quod libro proprium esset indicaret.

B Sed hæc hactenus. Reliquum est ut aulicæ bibliothecæ antistiti et custodibus pro summa liberalitate atque humanitate qua mea studia adjuverint, et pro larga institutione quam de argomento, historia, administratione atque institutione bibliothecæ regiæ ab iis accepi, gratias quam possum maximas agam et exponam. Ab his quoque viris audivi alium quendam Abælardi librum qui inscribitur: *Sic et Non*, satis notum ex bibliothecis monachorum monacum venisse (1) atque hic adhuc exstare. Vidi hunc librum eumque ex parte legi, sed in locum suum reposui, quia Victorem Cousin, philosophum Parisiensem, virum plurimis nominibus insigneum, in lucem eum editurum esse compertum habebam (2). In summis meis votis est ut liber mox appareat atque simul cum nostro libro atque iis quæ prius ex bibliotheca Cesarea Vindobonensi exhibuimus fragmentis, studium Abælardi apud auxilares denuo excitet, unde demum officietur, ut, omnibus Abælardi operibus collectis atque simul editis, monumentum tali viro dignum extruatur. Dum hoc speramus et expetimus, sub finem verba subjungimus cultoris Abælardi, qui, summa ejus reverentia abruptus, tempore tristi, hæc eloqui ausus est: « Have et vale, mi Abælarde redivive, tibi ipsi tuisque cineribus Phoenix et a veritate, temporis filia, in lucem erute! Hoc tibi dictum tolle menor :

At mihi quod vivo detraherat invita turba,  
Post obitum duplixi senore reddet honor!

Dabamus Monaci, in iosis S. Paschalis Vigiliis, 1855.

careret ac sententias nibilominus de rebus theologicis contineret. »

(1) Codex hic ex biblioteca Benedictinorum Tegernseensi anno 1804 in bibliothecam regiam, Monacensem transmigravit. In Collectione codd. Tegerns. designatus est: C. T. Lat. 926. Membranis est scriptus, fol. XC. 8. Imp. Incipit prologus his verbis: *Cum in tanta librorum multitudine nonnulla*, etc. Dividitur liber in capitula 156, quorum primum titulum gerit: *Quod fines humanis rationibus non sit astruenda*.

(2) Victor Cousin igitur fleibile judicium irritum reddet, quod in consessu Benedictinorum Parisiensi ante sæculum habebatur, de quo Martenius (l. c.) hæc sere enarrat: « Est penes nos ejusdem Abælardi liber, in quo genio suo indulgens, omnia Christianæ religionis mysteria in utramque partem versat, negans quod asseruerat, asserens quod negaverat: quod opus aliquando publici juris facere cogitaverat noster Acherius, verum serio examinatum æternis tenebris potius quam luce dignum de virorum eruditorum consilio existimavit. » Cfr. *Histoire littéraire de la France* l. c., p. 151.

# PETRI ABÆLARDI

## EPITOME THEOLOGIÆ CHRISTIANÆ.

### CAPUT PRIMUM.

*Quod nostræ salutis summa sint fides, charitas et sacramenta, et quid sint hæc singula.*

Tria sunt, ut arbitror, in quibus humanæ salutis summa consistit, scilicet fides, charitas et sacramenta. Spem autem in fide, tanquam speciem in genere, comprehendendi existimo. Est quippe fides existimatio rerum non apparentium, hoc est sensibus corporis non subjacentium. Spes vero est existimatio alicujus commodi adipiscendi, quando scilicet quis credit se aliquid boni assecuturum esse. Est igitur fides tam bonarum quam malorum rerum et tam de præsentibus quam de præteritis vel futuris, sicut in principio Enchiridii beatus disserit Augustinus. Spes autem tantum de bonis est et de futuris. Exspectatio siquidem aliquius incommodi non tam spes dicenda est quam desperatio, id est diffidentia a bono. Charitas est amor honestus, qui ad hoc scilicet refertur ad quod debet, ut si Deum ipsum propter se et proximum propter Deum diligamus. Nihil quippe amandum est, nihil omnino faciendum, nisi propter Deum, ut in Deo finem omnium constituamus. Unde ipse CA et BA dicitur, id est, principium et finis (*Apoc.* 1, 8). Principium quidem supremum, a quo omnia; finis, id est finalis causa et suprema, propter quam omnia. Neque enim comedere, nec dormire et uxorem ducere, nec omnino aliquid facere non propter Christum debeo. Alioquin bestialiter, nostris tantum voluptatibus dediti viveremus. Comedere autem propter ipsum debemus, ut corpori quod suum est et nobis commissum est ad militandum necessaria impendamus, quibus in ejus obsequio sustentetur. Similiter et dormiendo ipsum reticiamus ut vigilare cum oportet, in ejus laudibus valcamus. Uxor quoque ab eo, qui est incontinentis, ducenda est, non solum ad filios generandos, sed ne eum fornicatione offendat. Sic et cætera propter ipsum facienda constat. Alioquin frustra remunerationem exspectaremus, si, quæ agimus, propter ipsum non faciemus. Quod diligenter Apostolus attendens in Epistola ad Corinthios ait: *Sive ergo maducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite* (*I Cor.* x, 31).

Sacramentum est visibile signum invisibilis gratiae, veluti cum quis baptizatur, ipsa exterior ablutionis corporis, quam videmus, signum est interioris ablutionis animæ. Cum ita homo interior a pec-

*A catis mundatur, sic exterior a sordibus carnalibus lavatur*

### CAPUT II.

*De fide, quæ et naturaliter præcedit.*

Nunc autem tribus supra positis breviter assignatis atque descriptis de singulis diligentius agamus, quantum ad supra positam humanæ salutis suumnam attinere videtur, et de his præcipue quæ majoribus implicita quæstionibus esse videntur. Ac primus de fide, quæ naturaliter cæteris prior est, tanquam bonorum omnium fundamentum. Quid enim sperari, ut speratum amari potest, nisi prius credatur? credi autem potest, si non ametur vel speretur. Ex fide igitur spes nascitur, eum quod credimus bonum nos adepturos esse per Dei misericordiam confidimus. Unde Apostolus: *Fides est substantia sperandarum rerum* (*Hebr.* xi, 4), hoc est fundamentum et origo, unde ad speranda aliqua perducimur, credendo scilicet, primum ea esse ut postmodum speremus. Argumentum non apparentium, hoc est probatio quod sint aliqua non apparentia. Quia nemo enim fidem non esse dubitat, ex hoc oportet, ut aliqua non apparentia esse credat. Cum fides, ut dictum est, proprie non dicatur nisi de his, quæ nondum apparent. Unde juxta Apostolum cum nunc tria manere dicantur, scilicet fides, spes, charitas (*I Cor.* xiii, 13), sola charitas nunquam excidet (*ibid.*, 8), tam hic quam in futuro mansura. Ex quo et merito maior dicitur, tam dignitate perseverantiae, quam remunerationis merito, cum scilicet sola, ut æstimo, remuneratione sit digna. Si quis autem de apparentibus quoque fidem haberi dicat, fidem abusive nominat. Reperitur tamen fides dici de apparentibus, sicut de non apparentibus. De utroque autem præ manibus exempla habemus. Gregorius homilia 26, lib. ii Evang. Cum Apostolus dicat: *Est autem fides substantia, etc.* Profecto liquet quia fides illarum rerum est argumentum, quæ appareri non possunt. Quæ enim sunt apparentia, fidem non habent, sed agnitionem. Idem *Dialogo* libro quarto c. 7. Cum Paulus dicat, *Est fides sperandarum, etc.* hoc veraciter debet credi quod videri non potest. Nam credi jam non potest, quod videri potest. Augustinus super Joannem: *Et nunc dico vobis prius quam fiat, ut cum factum fuerit, credatis* (*Joan.* xiv, 29). Quid est hoc, cum magis hoc credere habeat, antequam fiat id quod credendum est. Hoc est enim

laus fidei si quod creditur non videtur. Nunquid A proponamus, dein propositam, prout Dominus derit, disseramus.

*Iam Domini sententiam, qua discipulum arguit, dicens : Quia vidisti me, credidisti. Beati qui non viderint et crediderint (Joan. xx, 29).* Sed aliud vidit et aliud credidit. A mortali quippe homine divinitas videri non potuit. Hominem igitur vidit et Dominum confessus est dicens : Deus meus et Dominus meus (ibid., 28). Nam ipsa fides sic est diffinita : Fides est substantia, etc. Quapropter quid sibi vult, ut cum factum fuerit credatis. Nam et ille cui dictum est, quia vidisti me, etc. non hoc credidit, quod vidit, cernebat enim carnem, credebat Deum in carne latenter. Sed si dicimus credi, quæ videntur, sicut dicit unusquisque, se oculis suis credidisse, non tamen ipsa est quæ adificat in nobis fides, sed ex rebus quas videmus, agitur in nobis, ut ea credantur quæ non videntur. His ergo et aliis multis, quæ inducere possimus testimoniis, patet fidem modo proprio modo impropprie dici, cum scilicet non solum de occultis sed de manifestis fides dicatur. Sunt autem plura etiam ad Deum pertinentia, quæ credi vel non credi nihil interest nostra, quia sive credantur sive non, nullum incurrimus periculum. Velut si credamus Deum cras pluviam daturum vel non, vel huic homini misericordiam impensurum vel non, vel si credamus Christum hujus vel illius status euisse vel non, vel in hac civitate prædicasse vel non.

Ei igitur qui de fide ad ædificationem loquitur ea sola tractare ac docere sufficit quæ, si non credantur, damnationem pariunt. Hæc autem ea sunt duntaxat quæ ad fidem Catholicam spectant. Est autem fides Catholica, id est universalis, quæ ita omnibus necessaria est, ut nemo discretus absque ea salvari possit. Vel Catholica fides dicitur universalis, ideo scilicet quod nos unum facit vel quod nos unit Deo. Unde Athanasius, cum præmisisset : « Hæc est fides Catholicæ, » statim illud aperiens, unde dicta sit Catholicæ, addidit : « Quam nisi quisque, » etc. Sunt et qui velint Catholicam fidem dici ad differentiam fidei hereticorum non ubicunque cum Ecclesia dilataæ, sed quasi in angulo latitan-  
tis.

### CAPUT III.

*Circa quæ fides Catholicæ consistat.*

Fides autem Catholicæ partim circa ipsam divinitatis naturam, partim circa divina beneficia et quascunque Dei rectissimas dispensationes vel ordinationes consistit, quæ nobis diligenter apostolorum vel sanctorum patrum symbolo sunt expressa. Ac primum de his quæ ad divinam naturam pertinent, disseramus, qualiter scilicet in una et in eadem penitus divina substantia tres personæ credantur et quid in uno Deo rationis vel utilitatis hæc habeat personarum distinctio. Primum igitur hanc fidei summam, de unitate scilicet ac trinitate divina,

CAPUT IV.

*Quod fidei summa sit in unitate ac trinitate divina.*

Christianæ igitur fidei religio unum solummodo Deum tenet esse, unum omnium Deum, unum omnium Creatorem, unam substantiam sive essentiam incommutabilem penitus et simplicem, cui nec pars aliqua, nec aliquid, quod ipsa non sit, vel fuerit, posse inesse, quam per omnia sola prædicat et secundum unitatem, hoc excepto, quod ad personarum pertinet multitudinem. Huic itaque tam simplici et individuæ substantiæ tres personas sibi per omnia coæternas et coæquales, non numero sed proprietatibus divisas, veraciter confitetur, Deum B Patrem et Filium ejus Deum, Spiritum sanctum ab utrisque procedentem. Non est autem una persona altera, licet sit hoc ipsum, quod altera. Neque enim, qui Pater est, Filius est vel Spiritus sanctus est, neque qui Filius est, Pater est vel Spiritus sanctus. Sed, quod Pater est, Filius est et Spiritus sanctus est, et e converso. Idem quippe Deus tam Pater est quam Filius vel Spiritus sanctus. Unum prorsus in natura, unum tam in numero quam substantia, sed juxta eorum proprietates ita personaliter distinguuntur, ut aliud sit iste quam ille, non aliud. Unde Sedulius : Non quia qui summus Pater est et Filius hic est, sed quia quod summus Pater est et Filius hoc est. Proprium autem est Dei Patris ingenitum esse, id est a seipso non ab alio existere, sicut Filii proprium est a solo Patre genitum esse, non factum, non creatum dici, sic Spiritui sancti ab utroque procedere, non creatum aut factum esse. Quod enim æternaliter subsistit atque initio caret nec creatum nec factum dici convenit. Solum ergo Patrem ingenitum dicimus, hoc est a seipso, non ab alio esse. Unde Isidorus *Etymolog.* libro sexto : « Pater, inquit, solus non est de alio; ideo solus appellatur ingenitus. Aliud ergo est dicere patrem ingenitum, aliud dicere non genitum, sic ut aliud dicere, aliquid injustum et aliquid non justum. Quippe quod injustum est, necesse est esse non justum, sed non e converso. Lapis quippe est non justus, nec tamen injustus. Sic et cum Pater dicitur C C

D ingenitus, constat profecto eum esse non genitum, id est non esse Filium. Spiritus vero sanctus ipse quoque est non genitus, cum ipse etiam non sit genitus, id est non sit Filius, nec tamen omnis est ingenitus, cum ipse ab alio sit, tam a Patre scilicet quam a Filio procedens. Solus igitur Pater dicitur ingenitus, sicut solus Filius genitus. Spiritus vero sanctus nec genitus nec ingenitus, sed, ut dictum est, non genitus. Unde Augustinus ad Orosium, capite quinto : Spiritum sanctum nec genitum nec ingenitum fides certa declarat, quia si dixerimus ingenitum, duos patres affirmare videbimus, si vero genitum duos filios credere culpamur. Idem (5) De

(5) Scilicet Gennadius.

*orthodoxa fide ecclesiasticorum dogmatum*, c. primo : Pater ergo est principium deitatis, a quo Filius natus, a quo Spiritus sanctus non natus, quia non est Filius, nec ingenitus, quia non est Pater. Hunc et beatus Gregorius secutus in symbolo epistolis suis præscripto meminit dicens : Credimus Spiritum sanctum nec genitum nec ingenitum esse, sed coæternum de Patre et Filio procedentem. Cum autem unaquæque harum personarum sit Deus, sit Dominus, sit Creator, nec una persona sit altera, non tam ideo plures dii vel domini sunt, seu creatores, sicut plures sunt personæ. Quippe cum dicimus deos et dominos aut creatores, quemdam numerum rerum ostendimus, quarum unaquæque deus sit aut dominus, aut creator, cum in divinitate nulla rerum possit esse multitudo. Unde et individuam dicimus Trinitatem. Cum vero multas in Deo profiteremur personas, proprietatem non rerum multitudinem demonstramus. Quædam ergo de singulis tantum dicuntur personis, ut ingenitus de solo Patre, genitus sive incarnatus de solo Filio, procedens ab utroque de solo Spiritu sancto; quædam conjunctum tantum et non singillatim, ut Trinitas simul de tribus personis; quædam tam conjunctum quam divisum de eis æque dicuntur, ut Deus, Creator, Dominus, omnipotens, sapientia, virtus, etc. Solum vero hoc nomen, quod est persona, pluraliter proferimus, cum scilicet plures personas profitemur, non deos aut dominos nec ullam in cæteris pluralitatem recipiamus. Unde Augustinus *De Trinitate*, libro vii, c. 6. Pater ad se dicitur persona, nec ad Filium vel ad Spiritum sanctum. Item hoc solum nomen est, quod cum dicatur de singulis ad se pluraliter, non singulariter accipitur in summa. Dicimus namque : Pater est persona, Filius est persona, Spiritus sanctus est persona; Pater tamen et Filius et Spiritus sanctus non sunt una persona, sed tres.

#### CAPUT V.

*Quid ipse sentiat de unitate ac trinitate, ostendit et id ratione et auctoritate defendit.*

Hac autem fidei summa circa unitatem ac Trinitatem divinam breviter proposita, reliquum est ut adversus inquisitiones dubitantum congruis similitudinum exemplis eam defendamus et astruamus. Quid enim ad doctrinam loqui proficit, si quod dicimus exponi non potest, ut intelligatur. Quod diligenter beatus Augustinus, cum difficillimum illum de Trinitate locum exponere vellet, quo evangelista Joannes exorsus est : *In principio*, etc., hoc, inquit, animalis homo non percipit. Quid ergo, fratres, silebimus hoc? Quare scribitur, si siletur, aut quare auditur, si non exponitur? sed ut quid exponitur, si non intelligitur? Primum ergo nobis disserendum occurrit quid sibi velit ista personarum discretio, vel distinctio in una natura divinitatis, ut eadem sit Pater, eadem Filius, eadem Spiritus sanctus, cum summum bonum et in omnibus hac distinctione Trinitatis intelligamus. Patris namque nomine di-

A vinæ majestatis potentia designatur, quod quidquid velit, efficere possit. Unde in *Enchiridio Augustini*. Neque enim veraciter vocatur omni potens, nisi quam quidquid vult potest. Idem in libro *De spiritu et littera* : Non potest facere injusta, quia ipse summa justitia et bonitas est. Omnipotens vero est nou quod possit omnia facere, sed quia potest efficere quidquid vult. Hoc est ita in potestate ejus sunt omnia posita, quod de omnibus quæ ipse vult, ordinare, vel facere, non est aliquis, qui possit ejus voluntatem impedire. Sicut autem Patris vocabulo divinæ majestatis potentia specialiter exprimitur, sic Filii seu Verbi appellatione Dei sapientia genita significatur, qua sic cuncta discernere valet, ut in nullo penitus decipi queat. At vero Spiritus sancti nomine ipsa ejus charitas vel benignitas utrisque procedens censemur, quod scilicet eo modo vult omnia provenire, quo melius possint. Non est autem perfectus in omnibus, qui in aliquo impotens inventur, nec perfecte beatus est, qui in aliquo potest decipi, nec penitus benignus est, qui optime fieri omnia ac disponi non vult. Ubi vero hæc tria conveniunt, ut tam scilicet potentia quam sapientia quam bona voluntate sit perfectus, nihil boni est, quod ejus plenitudini desit. Tale est ergo Deum Patrem ac Filium ac Spiritum sanctum nos profiteri, ac si ipsum, ut dictum est, summum bonum esse, prædicemus, cui tanquam bonorum omnium plenitudini nihil desit. Nec solum hæc Trinitatis distinctio ad summi boni perfectionem, ut dictum est, describendam convenit, verum etiam ad persuadendam hominibus divini cultus perfectionem, [ut religionem], plurimum proficit, ut ob hoc præcipue ipsa Dei sapientia incarnata in prædicatione sua ea recte decrevisset assumere. Duo quippe sunt, quæ nos omnino Domino subjectos efficiunt, timor videlicet atque amor. Potentia siquidem et sapientia maxime timorem incutiunt, cum eum judicem esse sentimus et quæ voluerit omnia posse punire scimus, et nihil eum latere cognoscimus. Benignitas vero ad amorem pertinet, ut, quem benignissimum habemus, potissimum diligamus, ex quo etiam adverti potest eum in pietate ulcisci velle, quia quo plus ei placet æquitas, eo magis displicet ei iniquitas. Unde : *Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem* (*Psalm. XLIV*, 8). Sed nec solum ad timorem vel amorem Dei hominibus incutiendum hæc Trinitatis distinctio necessaria est, sed etiam ad universorum operum ejus commendationem plurimum valet, ut quæcumque agit utpote egregie fieri credatur, qui quodcumque velit efficere possit et omnibus modum servare sciatur et optime cuncta fieri seu procedere velit. Unde cum ad aliquid operandum divinam gratiam imploramus, recte Trinitatis commemorationem facimus, dicentes : *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*, vel, *In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis*, ut scilicet divinam potentiam et sapientiam seu benignitatem commemorantes, quæcumque efficiat, egregie fieri demonstremus. Unde et Moyses,

cum de universitate mundi ageret, in ipso statim Genesis exordio Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum commemorat, ut quæcunque a Deo fieri narrat, egregie facta credantur. Cum enim ait : *In principio creavit Deus cœlum et terram, et postmodum adjecit : Et spiritus Domini ferebatur super aquas*, divinam Trinitatem diligenter expressit, in Deo quidem creatore Patrem insinuans, id est divinam commemorans potentiam, per quam creare de nihilo omnia potuit. Quod etiam hoc nomen Deus non incongrue juxta propriam interpretationem innuit, quod hoc videlicet quasi Theos [Θεός], id est *timor* interpretatur, cum potestati reverentia timoris maxime exhibeatur. Nomine vero principii Filium designat, id est divinam rationem seu sapientiam, in qua per providentiam cuncta prius consistere quodammodo habuerunt. Unde evangelista de Verbo Patris disserens quod factum est, inquit : *In ipso vita erat (Joan. 1, 3).* Sic et Macrobius Platonem secutus, mentem Dei, quam Græci noun [νοῦν] appellant, originales rerum species, quæ ideæ dictæ sunt, continere meminit, antequam, ut ait Priscianus, prodirent in corpora, id est in effecta operum provenirent. Per spiritum vero Domini aperte Spiritum sanctum insinuat, id est divinæ gratiæ bonitatem. Juxta hanc etiam diligenterem considerationem, cum ad excellentem hominis creationem ventum esset, provide hoc opus cæteris anteponens et quasi præ cæteris commendans, distinctionem patenter Trinitatis facit, ubi a Domino potius dictum est, *faciamus, quam faciam, ad imaginem, inquit, et similitudinem nostram (Gen. 1, 26)*, virum quidem ad imaginem Dei, mulierem ad similitudinem. Vir siquidem, juxta Apostolum, imago Dei, non mulier. Sed sicut vir imago est Dei sic et mulier imago est viri. Imago quippe expressa similitudo alicujus rei dicitur, similitudo vero dici potest et si non multum id, cuius est similitudo, exprimat. Quod autem nomine Patris divina potentia, nomine Filii, seu Verbi divina sapientia, nomine Spiritus sancti divina benignitas seu charitas specialiter exprimatur, nec nos auctoritas nec ratio subterfugit. Potentiam quidem nomine Patris specialiter intelligit, in explanatione Epistole ad Ephesios, ubi dicitur : *Gratias agentes in omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi Deo et Patri, ait Haymo, Deo et Patri, id est Deo omnipotenti Patri. Maximus etiam episcopus in expositione symboli : Credis, inquit, in Deum Patrem omnipotentem? In Deo natura inaccessibilis, in Patre Unigeniti veritas, in omnipotente veritatis plenitudo ostenditur. Est namque per ingenitam deitatem omnipotens, per potentiam Pater. Innascibilem in hoc loco increatum dicit. Ingenitam deitatem Deum appellat, id est eum solum ex tribus personis ingenitum profitetur, cum solus ipse non sit ab alio, cæteræ vero personæ ab ipso sint. Quod vero dictum est per ingenitam deitatem omnipotens et per omnipotentiam Pater, aperte innuitur, ad solam Patris proprietatem specialiter potentiam*

A pertinere, licet unaquæque personarum cum Patre ejusdem sit substantiæ, ejusdem sit penitus potentia.

#### CAPUT VI.

*Quædam uni personæ, et non alii convenire, quædam de una dici, et de omnibus intelligi solere.*

Juxta earum trium personarum proprietates quædam specialiter convenientiuni uni, quæ non alii, quædam de aliqua earum dici et accipi solent quæ juxta earum naturæ identitatem singulis inesse non ambigimus, ut sapientia Filio, charitas Spiritui sancto specialiter attribuatur, cum tamen tam Pater quam Filius quam Spiritus sanctus, sed etiam tota Trinitas sapientia sit et similiter tam Pater ipse quam Filius charitas dici possit, sic etiam, juxta B personarum proprietates, quædam opera specialiter alicui personæ attribuuntur, quamvis indivisa totius Trinitatis opera prædicentur et quidquid ab una earum sit, a singulis fieri constet. Soli quippe Filio carnis susceptio ascribitur, aqua et Spiritu sancto tantum, non aqua et Patre vel Filio regenerari dicitur, cum tamen in istis totius Trinitatis operatio adfuerit. Sed sic quæ ad potentiam attinent Patri assignantur, sic quæ ad sapientiam Filio, quæ ad benignitatem Spiritui sancto attribui debent. Ideo autem trium personarum opera individua, id est communia esse dicuntur, quia quidquid potentia geritur, idem sapientia moderatur, bonitate conditur. Unde et bene in his quæ facimus vel Deum facere exoramus, commemorationem Trinitatis facimus dicentes : *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ut sicut trium personarum indivisa est operatio, sic et earum inseparabilis invocatio et sic tum fides ipsa postulatis beneficiis astruatur, tum operis divini ipsa efficacia commendetur. Facile enim creditur facturus bonum quod rogatur, si id facere sicut voluit, posse et benignissimus noscatur. Cum autem sapientia commemoratio adiuit, quæ nomine Filii exprimitur, per quam modum in omnibus tenere voluit, egregius ostenditur effectus. Cum autem bonitatis meminimus, quæ Spiritus nomine censetur, optimus effectus designatur. Sic igitur invocatione tali talis effectus evenire ostenditur, qui ab eo proveniat, qui omnia D quæ velit, facere queat, et in omnibus faciendis modum servare sciat, et optime cuncta evenire velit.*

#### CAPUT VII.

*Quilibet personarum idem facere, quod alteram, sed non eo se modo habere, quo alteram.*

Sciendum tamen quod sicut una quæque istarum personarum omnipotens dicitur, quod quidquid quæcunque earum elicere velit, possit completere, non tamen necesse est eodem modo penitus unam habere se quam alteram, cum a se invicem suis proprietatibus sint distinctæ. Solus quippe Pater sive ingenitus, solus Filius genitus sive incarnatus, solus Spiritus sanctus procedens. Quidquid ergo una potest facere et reliquæ et ideo unaquæque

omnipotens dicitur, sed non quidquid una, potest esse et alia. Ut Hieronymus ait: Plus habere Pater a Filio istud invenitur, quod solus a seipso est, Filius vero a se ipso non est, sed a Patre tanquam genitus. Quod ergo Maximus episcopus ait, per omnipotentiam Patrem esse, aperte dedit intelligi ipsum dici omnipotentem, non quod ipse solus sit omnipotens, ut dictum est, id est omnia quæ vult efficere possit, sed quod id ex se habet posse, sicut ex se, et non ex alio, habet esse. Unde et per se-metipsum Filius dicit: *Non possum a meipso facere quidquam* (Joan. v, 39). Et alibi: *A meipso facio nihil* (Joan. viii, 28), *vel a meipso non loquo* (Joan. xiv, 10).

### CAPUT VIII

*Probat evangelica et apostolica auctoritate Patrem omnipotentia, Filium sapientiam, Spiritum sanctum specialiter designari bonitatem.*

Nunc vocabulo Patris divinam potentiam assignari tam evangelica quam apostolica auctoritate affirmamus, tunc inde tum ratione, tum auctoritate sanctorum irrefragabile pateat, quod dicimus. Ait namque Filius, *Quæ Pater posuit in sua potestate* (Act. i, 7), non quod ipse filius vel spiritus sanctus, licet eadem sit trium personarum potestas. Et alibi: *Sicut, inquit, disposuit mihi Pater* (Luc. xxii, 29). Quoties ipsa humanitas Filii opem unitæ sibi divinitatis implorat, aut aliquas preces effundit, solo Patris vocabulo utitur, ipsam scilicet commemorando potentiam, qua potens est efficere, quod rogatur, ut cum dicitur: *Pater sancte, serva eos* (Luc. xvii, 11), *Pater, in manus tuas commendō spiritum meum* (Luc. xxiii, 46), et similia, quæ ad orationem pertinent. Quod adhuc usus Ecclesiae habet in illis specialibus orationibus, quæ in celebrationibus missarum ad altare sunt, quæ scilicet ad solum patrem locutionem dirigunt. Sic ait Apostolus Christum resurrexisse a mortuis per gratiam Patris, id est per virtutem divinæ potentiae, vel Patrem a mortuis Filium suscitasse vel vivificatum esse corpora nostra, vel Filium Spiritum misisse, vel ei Filium obedisse. Cum, inquam, talia dicit, quasi proprie et specialiter Patri attribuit, quæ ad potentiam pertinere videntur, ut hinc quoque videantur ea quæ potentiae sunt, ad personam Patris, juxta ejus, ut dictum est, proprietatem esse ascribenda, sicut Filio ea, quæ ad rationem vel sapientiam pertinent, sicut est judicare, quod discretio-nis est. Sicut scriptum est: *Pater omne judicium dedit Filio* (Joan. v, 22), quia potentia sapientiae in discretione cedit. Ubi æquitas magis est examinanda, quamvis et potentia exercenda. Quod autem supponitur, quia Filius hominis, ex quo divinum maxime pendeat: judicium, declaratur secundum quod ipse Filius protestatus est: *Si non venissem et locutus eis fuisset, peccatum non haberent, nunc autem nullam excursionem habent de peccato suo*